INDICAÇÃO

Indica à Prefeitura de Santo André a necessidade

de vistoria e intervenção técnica em árvore

localizada na Rua Leões, nº 17, Vila Guiomar, em

Santo André, que está danificando a calçada

pública.

Senhor Presidente,

O Vereador Lucas Zacarias, no uso de suas atribuições legais, vem, respeitosamente, indicar

ao Excelentíssimo Senhor Prefeito de Santo André que determine, por meio da Secretaria

competente, a realização de vistoria e as devidas providências quanto à árvore situada na Rua

Leões, nº 17, Vila Guiomar, que vem causando danos estruturais à calçada.

Justificativa:

A solicitação foi encaminhada por moradores do bairro, que relatam que as raízes da árvore

existente no local estão elevando e quebrando o piso da calçada, oferecendo risco de acidentes

a pedestres e prejudicando a acessibilidade da via.

A situação é ainda mais grave considerando o fluxo de moradores idosos na região, além de

pessoas com mobilidade reduzida, para quem calçadas desniveladas representam risco real de

queda e lesões.

A intervenção do Poder Público é necessária para avaliar a possibilidade de contenção das raízes,

readequação da calçada e, se necessário, o transplante ou substituição da árvore, com a devida

autorização ambiental.

Diante do exposto, solicita-se:

• Vistoria técnica urgente na árvore localizada na Rua Leões, nº 17, Vila Guiomar;

• Elaboração de laudo com diagnóstico do impacto das raízes na calçada;

• Adoção das medidas cabíveis para correção do problema, respeitando as normas

ambientais;

• Reparação da calçada danificada, com garantia de acessibilidade.

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 360031003900310033003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1) Gilvan Ferreira de Souza Junior - Prefeito Municipal Prefeitura Municipal de Santo André

Plenário "João Raposo Rezende Filho - Zinho", em 13 de maio de 2025.

Lucas Zacarias

Vereador

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 360031003900310033003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2025-05-20T13:00:38-0300